Цілих 6 років Москва не погоджувалася вступити
у війну проти Речі Посполитої на боці України, чекала доки спливуть
кров'ю та ослабнуть її сусіди і лише загроза переходу Б.Хмельницького
під турецький протекторат змусила її діяти енергійніше і прийняти
відповідні рішення Земського собору (11(1) жовтня 1653 р.). Звичайно,
Москва була зацікавлена насамперед в ослабленні Речі Посполитою,
продавала українським повстанцям хліб, боєприпаси, але ж продавала,
а не дарувала! Можна пояснити шестирічне зволікання Москви,
говорити про обережність московського уряду, його холодний
політичний розрахунок, але до чого тут дружба?!